⁵⁰ Na temat przebiegu kształtowania się normy związanej z wyborem drogi sądowej czy administracyjnej w procesie karnym zob. G. Di Mattia, *Diritto alla difesa...*, s. 314-324.

⁵¹ „Unus Consultor vellet redactionem canonis mutare ita ut dispereat illa praeferentia pro via iudiciali et appareat sive viam iudicalem sive viam administrativam aequo iure sequi posse in applicandis poenis. Haec tamen propositio aliis Consultoribus non placet, ideo redactio huius canonis manet prouti est”, *Communicationes* 9 (1977), s. 161.

⁵² Tamże.

drodże sądowej. Przeprowadzenie postępowania administracyjnego było z kolei podporządkowane następującym wymogom: istnieniu poważnych przyczyn przeszkadzających w przeprowadzeniu procesu sądowego; obecności ewidentnych dowodów popełnionego przestępstwa; braku wygaśnięcia skargi karnej; oraz sytuacji, gdy w grę nie wchodzi kary wiążące na stałe, i w końcu, kiedy ustawa czy nakaz, które ustanawiają karę, nie zabraniają drogi administracyjnej. Z niewielkimi zmianami przepisy te zostały przejęte przez Kodeks Kanonów Kościołów Wschodnich z 1990 roku, w kan. 1402 § 2: „*Si vero iudicio auctoritatis, de qua in § 3, graves obstant causae, ne iudicium poenale fiat, et probationes de delicto certae sunt, delictum puniri potest per decretum extra iudicium ad normam cann. 1486 et 1487, dummodo non agatur de privatione officii, tituli, insignium aut de suspensione ultra annum, de reductione ad inferiorem gradum, de depositione vel de excommunicatione maiore*”. Zgodnie z zacytowanym kanonem, proces na drodze administracyjnej jest możliwy, jeśli według osądu kompetentnej władzy⁵³ poważne okoliczności sprzeciwiają się ustanowieniu sądu karnego, oraz jeśli dowody przestępstwa są pewne. Dekretem nie można jednak wymierzać następujących kar: pozbawienia urzędu, tytułu, insygniów, suspensy ponad jeden rok, zredukowania do niższego stopnia, ekskomuniki większej.

Także w myśl kan. 1342 Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 roku, preferowaną drogą postępowania karnego jest droga sądowa: „§ 1. *Quoties iustae obstant causae ne iudicialis processus fiat, poena irrogari vel declarari potest per decretum extra iudicium; remedia poenalia autem et paenitentiae applicari possunt per decretum in quolibet casu.* § 2. *Per decretum irrogari vel declarari non possunt poenae perpetuae, neque poenae quas lex vel praeceptum eas constituens vetet per decretum applicare.* § 3. *Quae in lege vel praecepto dicuntur de iudice, quod attinet ad poenam irrogandam vel declarandam in iudicio, applicanda sunt ad Superiorem, qui per decretum extra iudicium poenam irroget vel declaret, nisi aliter constet neque agatur de praescriptis quae ad procedendi tantum rationem attineant*”. Drogę sądową wymierzania sankcji karnych należy uznać za normalny i wskazany przez ustawodawcę sposób